



TRIBUNAL CUERPO ESPECIAL DE INSTITUCIONES PENITENCIARIAS. SISTEMA ACCESO LIBRE (OEP 2023)

Presidenta. María de los Desamparados Alvarez Gómez.

Jefa de Área de Formación. Subdirección General de Recursos Humanos. Secretaria General de Instituciones Penitenciarias.

Licenciada en Ciencias de la Educación por la Universidad Complutense de Madrid.

Pertenece al Cuerpo Superior de Técnicos de Instituciones Penitenciarias, especialidad Pedagogía, desde 1987.

Experiencia Profesional:

- Ha desempeñado puestos de trabajo en Centros Penitenciarios, tanto genérico como Subdirección de Tratamiento y Dirección accidental.
- Desde 1996 se incorpora a los Servicios Centrales, donde ha desempeñado puestos de Jefa de Sección de Coordinación de Cursos, Jefa de Servicio de Relaciones Laborales, Jefa de Servicio de Formación y el actual de Jefa de Área de Formación.
- Ha participado en diversos Tribunales de Selección a los Cuerpos de la Administración Penitenciaria: Cuerpo de Ayudantes, Cuerpo Especial, Cuerpo de Enfermería y Cuerpo Facultativo en varios procesos selectivos, así como en órganos de selección de personal laboral, desempeñando todos los posibles cargos de este órgano colegiado, Presidencia, Vocalía y Secretaría.

Condecoraciones.

- Medalla de Plata al Mérito Penitenciario, concedida en 2016.

Vocal: María Cristina Boixo Vidal

Técnico Superior Jurídico. Subdirección General de Análisis e Inspección. Secretaría General de Instituciones Penitenciarias (Ministerio del Interior).

Cuerpo Superior de Técnicos de Instituciones Penitenciarias (Especialidad Jurista).
Licenciada en Derecho por la Universidad de Valladolid y Experta en Intervención y Tratamiento Penitenciario.

Experiencia Profesional:

1. De 2016 a 2021: Subdirectora de Régimen y Seguridad del Centro Penitenciario de Teruel.
2. Desde 2021 a 2023: Técnico Superior Jurídico en la Subdirección General de Recursos Humanos de la Secretaría General de Instituciones Penitenciarias.
3. Desde 2023 hasta la actualidad: Inspectora en la Subdirección General de Análisis e Inspección Penitenciaria de la Secretaría General de Instituciones Penitenciarias.

Jesús Espinosa López

Jefe de Servicio de Administración Penitenciaria en la Subdirección General de Medio Abierto y Penas y Medidas Alternativas de la Secretaría General de Instituciones Penitenciarias. Ministerio del Interior.

Pertenece al Cuerpo Superior de Técnicos de Instituciones Penitenciarias, especialidad de Juristas, desde 2021.

Experiencia profesional:

- Desde su ingreso en la Administración Pública en 1987 ha desempeñado diversos puestos de trabajo correspondientes a los Cuerpos de Ayudantes y Especial de Instituciones Penitenciarias, tanto en interior como en oficinas y área mixta.
- En 2008 fue destinado a la Subdirección General de Medio Abierto y Penas y Medidas Alternativas de la Secretaría General de Instituciones Penitenciarias, donde actualmente desempeña el puesto de Jefe de Servicio de Administración Penitenciaria.
- Desde 2008 ha participado como docente en diversos cursos de formación en el ámbito de las penas y medidas alternativas a la pena de prisión. También ha sido designado varias veces como Instructor por el Centro de Estudios Penitenciarios en la segunda fase del Curso Selectivo de Formación Teórico-Práctica para los aspirantes a ingreso en el Cuerpo de Ayudantes de Instituciones Penitenciarias.
- En 2016 le fue concedida la Medalla de Plata al Mérito Penitenciario.
- Desde 2017 ha participado en diversos Tribunales de selección de funcionarios, tanto del Cuerpo de Ayudantes de Instituciones Penitenciarias como del Cuerpo Especial de Instituciones Penitenciarias.

Formación:

- Licenciado en Derecho por la Universidad Nacional de Educación a Distancia en 1995.

Emilio Carnicer Labrador

Directo de la Oficina de Proyectos Estratégicos de la Entidad Estatal Trabajo Penitenciario y Formación para el Empleo

Pertenece al Cuerpo Especial de Instituciones Penitenciarias.

Experiencia profesional.

- En 1987 fue destinado al Servicio de Selección y Concursos de la Subdirección General de Recursos Humanos de la Secretaría General de Instituciones Penitenciarias.
- Desde 2004 se le asignó a la Entidad Estatal Trabajo Penitenciario y Formación para el Empleo como Director de Programas de Estadística y Control, hasta 2008 en que se modifica su puesto de trabajo pasando a denominarse Director de la Oficina de Proyectos Estratégicos, puesto en el que continua en la actualidad.
- Durante estos destinos ha sido designado en numerosas ocasiones como miembro de los tribunales calificadoros para la selección de personal del Cuerpo de Ayudantes y del Especial de Instituciones Penitenciarias, tanto en turno libre, promoción interna y estabilización, así como de Personal Laboral. En la actualidad es miembro de la Comisión Permanente de Selección para la cobertura de puestos de trabajo vacantes de Personal Laboral en la Entidad Estatal Trabajo Penitenciario y Formación para el Empleo.
- Ha sido designado en numerosas ocasiones miembro de Comisiones de Valoración de concursos generales y específicos para la cobertura de puestos de trabajo, grupos A2 y C1, en la Secretaría General de Instituciones Penitenciarias.
- Ha sido destinado como Experto en materia laboral penitenciaria a misiones internacionales en Ecuador, Colombia, Chile y Marruecos.

Formación:

Primer ciclo Licenciatura de Derecho

Master universitario en Calidad de las Organizaciones

Raquel Martínez Priego

Jefa de Sección de Retribuciones de Administración Penitenciaria de la Subdirección General de Recursos Humanos de la Secretaría General de Instituciones Penitenciarias

Pertenece al Cuerpo Especial de Instituciones Penitenciarias.

Experiencia profesional.

- Desde junio de 2017 realiza las prácticas del Cuerpo de Ayudantes de Instituciones Penitenciarias en el Centro de Inserción Social Victoria Kent.
- Desde septiembre de 2019, desempeña el puesto de Jefa de Negociado en la Subdirección General de Recursos Humanos.
- Desde agosto de 2021, desempeña el puesto de Jefa de Sección de Administración Penitenciaria en la Subdirección General de Recursos Humanos.

- Desde diciembre de 2023, es nombrada funcionaria de carrera del Cuerpo Especial de Instituciones Penitenciarias y pasa a desempeñar el puesto de Jefa de Sección de Retribuciones de Administración Penitenciaria.

- Ha formado parte como suplente del Tribunal calificador en varios procesos selectivos del Cuerpo de Ayudantes de Instituciones Penitenciarias.

Formación:

Licenciada en Psicología por la Universidad Autónoma de Madrid.

Carlos García Revaldería

Gerente Adjunto de la Entidad de Derecho Público de Trabajo Penitenciario y Formación para el Empleo (TPFE)

Pertenece al Cuerpo Superior de Técnicos de Instituciones Penitenciarias.

Experiencia profesional.

- Desde febrero de 1999 realiza las prácticas del Cuerpo de Ayudantes de Instituciones Penitenciarias en el Centro de Inserción Social Victoria Kent y Centro Penitenciario de Madrid V.
- Desde junio de 2000, desempeña puestos de vigilancia interior del Cuerpo de Ayudantes de IIPP en los Centros Penitenciarios de Palma de Mallorca y Madrid VI.
- Desde junio de 2006, desempeña diversos puestos de trabajo desde su nombramiento ese año en el Cuerpo Especial de Instituciones Penitenciarias como Coordinador de Servicios en el Centro Penitenciario de Botafuegos, Gestor de Formación en el Centro Penitenciario de Madrid V, Coordinador de Producción en el Centro Penitenciario de Madrid VII o Administrador en este último centro, entre otros puestos desempeñados.
- Desde diciembre de 2017, es nombrado funcionario de carrera del Cuerpo Superior de Técnicos de Instituciones Penitenciarias y pasa a desempeñar diferentes puestos en TPFE como Jefe de Sección, Jefe de Servicios y Jefe de Área de Producción.
- Ha formado parte como suplente del Tribunal calificador en varios procesos selectivos como el de Cuerpo Superior de Técnicos de IIPP o de Jefe de Créditos Impagados de TPFE y, participe como docente en diversas fases de formación de funcionarios de nueva incorporación del Cuerpo de Ayudantes y del Cuerpo Especial de IIPP.

Formación:

Licenciado en Derecho por la Universidad Autónoma de Madrid.

Carla Ferrero Rodríguez

Jefa de Sección de Tratamiento en el Área de Tratamiento de la Dirección General de Ejecución Penal y Reinserción Social

Licenciada en Psicología por la Universidad de Salamanca.

Pertenece al Cuerpo Superior de Técnicos de Instituciones Penitenciarias (especialidad psicología) desde 2017.

Experiencia profesional.

- Desde enero de 2018 hasta marzo de 2021 desempeña el puesto de psicóloga en el CP de Castellón 2.
- Desde abril de 2021 hasta la actualidad desempeña el puesto de Jefa de Sección de Tratamiento en el Área de Tratamiento de la Dirección General de Ejecución Penal y Reinserción Social, realizando tareas de asesoramiento, resolución de propuestas de asignación de grado de clasificación y centro de destino, permisos extraordinarios y salidas programadas.

Jose Javier Besteiro de la Fuente

Jefe de Servicio de Tesorería de la Subdirección General de Planificación y Gestión Económica de la Secretaría General de Instituciones Penitenciarias

Pertenece al Cuerpo Especial de Instituciones Penitenciarias.

Experiencia profesional.

- Funcionario IIPP desde el 22 de mayo de 1986, en un primer momento, del Cuerpo de Ayudantes y, posteriormente, del Cuerpo Especial.
- Coordinador de Producción en el CP de Ocaña II
- Administrador de los Centros Penitenciarios de Alicante II (Villena) y Madrid III (Valdemoro).
- Subdirector de Seguridad en el CP Madrid III (Valdemoro)
- Desde noviembre 2008, desempeña el puesto de Jefe de Servicio de Tesorería de Administración Penitenciaria.
- Ha participado como docente en la Escuela de Estudios Penitenciarios para la formación de personal penitenciario.
- Ha formado parte del Tribunal calificador en un anterior proceso selectivo del Cuerpo de Especial de Instituciones Penitenciarias.

Formación:

Licenciado en Derecho por la Universidad de Alcalá de Henares.

Manuel Serrano Iglesias

Jefe del Servicio de Equipamiento en la Subdirección General de Planificación y Gestión Económica de la Secretaría General de Instituciones Penitenciarias (Ministerio del Interior).

- Licenciado en Derecho por la Universidad Complutense de Madrid
- Pertenece al Cuerpo Especial de Instituciones Penitenciarias

Experiencia profesional:

Ingresó en la función pública a través del Cuerpo de Ayudantes de Instituciones Penitenciarias en el año 1996. Desde el 2004 pertenece al Cuerpo Especial de Instituciones Penitenciarias desempeñando diversos puestos de trabajo en las Áreas de Contratación (Jefe de Sección y Jefe de Servicio) y de Equipamiento y Asuntos Generales de la Subdirección General de Planificación y Gestión Económica de la Secretaría General de Instituciones Penitenciarias.

Ha participado en diversos tribunales de selección para ingreso en la función pública: Cuerpo de Ayudantes de Instituciones Penitenciarias y Cuerpo Especial de Instituciones Penitenciarias.

Ha impartido cursos en materia de gestión económica y presupuestaria y contratación pública.

Medalla de plata al mérito penitenciario en septiembre de 2020.

CLARA SOLER PRIETO

Jefa de Servicios de Gestión de la Central Penitenciaria de Observación. Dirección General de Ejecución Penal y Reinserción Social

Pertenece al Cuerpo Superior de Técnicos de Instituciones Penitenciarias. Especialidad de Psicóloga

Experiencia profesional.

Miembro del Cuerpo Superior de Técnicos de Instituciones Penitenciaria (Especialidad de Psicólogo) desde 2005. Ha desarrollado su actividad profesional como Psicóloga en los Centros Penitenciarios de Zuera (Zaragoza), Dueñas (Palencia) y Madrid IV (Navalcarnero) y como Subdirectora de Tratamiento en los Centros de Alcázar de San Juan (Ciudad Real) y Madrid V (Soto del Real). Actualmente desempeña el puesto de Jefa de Servicios de Gestión en la Central Penitenciaria de Observación.

Formación académica

- 2022: Doctora en Psicología Cum Laude por la Universidad Complutense de Madrid
- 2003: Licenciada en Psicología por la Universidad Complutense de Madrid
- Noviembre 2012-Septiembre 2013: *“Experto Universitario en Crimen Organizado Transnacional y Seguridad”*. Impartido por el Instituto Universitario General Gutiérrez Mellado.
- Septiembre 2011-Diciembre 2012: *“Máster Interuniversitario en Analista de Inteligencia”*. Impartido por la Universidad Carlos III y la Universidad Rey Juan Carlos de Madrid.
- Septiembre 2011-Octubre 2013: *“Máster Interuniversitario en Metodología de las Ciencias del Comportamiento y de la Salud”*. Impartido por la Universidad Complutense de Madrid, Universidad Autónoma de Madrid y UNED.